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Source : Insee, RP2012 et RP2017

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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o’ Evolutions démographiques

7 EPCI de |'inte|’sc0t 425 464 435 280 450 681 Source : Insee,
CC des Portes de Sologne 14 849 15 098 15458 | o007, 2012
/ CC des Portes de Sologne \ / 7 EPCI de l'interscot \
2007- 2012- 2007- 2012-
2012 2017 2012 2017 M taux de variation annuelle

de la population
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- + F F ¥ F + due au solde migratoire
X
~
Lo Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est |a différence entre le nombre de
C’ﬂ@:’ de naissances et le nombre de déces enregistrés au personnes qui sont entrées sur le territoire et le nombre
= cours d'une période. de personnes qui en sont sorties au cours de I'année.
. ' n
N’ population par tranche d'age variation

population annuelle
2017 2012-2017

0-14 ans 2 885 +0,2%
CC des Portes de Sologne 22% 15-29 ans 2241 +0,2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

30-44 ans 2792 -1,2%
60-74 ans 2740 +3,2%
Source : Insee, RP2017 75 ans et plus 1380 +1,4%

W Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 9 648 9718 9 548
Actifs 76,9% 75,6% 77,3%
Actifs ayant un emploi 72,0% 69,9% 70,7%
Chémeurs 4,9% 57% 6,6%
Inactifs 23,1% 24,4% 22,7%
Eléves, étudiants et stagiaires 8,7% 8,1% 8,7% Source :
Retraités 8,9% 11,3% 9,5% Insee,
o RP2017,
Autres inactifs 5,6% 4,9% 4,4% 2012, 2007
N Répartition de la population en ménage / hors ménage
de la population vit au sein d'un ménage, de la population vit hors ménage
98'8% c'est-a-dire au sein d'une méme résidence 1’2% (communauté, habitation mobile, sans abris)
principale, soit 15 275 personnes soit 183 personnes
4
m établ. moyen/long séjour, maison de 98%
‘ retraite, foyer, rés.sociale
| établissement éléves / étudiants 2%

M caserne, quartier, base ou camp militaire 0%
autres communautés 0%
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e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
wm,w +1.09 nombre W 2017 évol. % des
. 6 523 ( 1’0/0 par an) de ménages = 2012 2012-2017 ménages
Autres ménages i 7 +4,6% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales . 7 +1,6% .
@ﬁ@ par ménage :
Couples avec enfant |/ 2 +0,2% .
2,3
Source : Insee, RP 2017 et 2012 C _
ouples sans enfant N -0,3%
I
Personnes seules 7 +3,4%
0 1 000 2000 3000

W’ Ancienneté d'emménagement du ménage

Part des ménages ayant emménagé dans leur résidence principale :

Nombre de piéces

moins de 2 ans : 10%, soit 653 emménagés récents des résidences principales
de2adans:16% des emménagés récents

)

de5a9ans:16% m 1 piece : 2%

de 10319 ans: 24%
de20a29ans:13%
30 ansou plus: 22%

W 2 piéces : 24%
m 3 pieces: 21%
4 pieces : 21%
5 pieces et +: 32%

Source : Insee, RP 2017

N Revenus et pauvreté

7% de la population vit sous le seuil de pauvreté. En 2018,
ce seuil s'établit a 1 063€ par mois, soit 12 750€ par an
CC des Portes de Sologne 7% pour une personne seule.

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2018

10 %
les plus riches
! i f

niveau de vie

10 %
les plus pauvres

1°" décile . 9¢ décile
médian
CC des Portes de Sologne 14290 € 24 090 € 40770 €
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
N niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 063€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0@:' par mois pour une personne seule, 2 231€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
S couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2018). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2018
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W’ Types de ménage dans les territoires de I'Orléanais

Parmi les 5 grands profils de ménages déterminés par I'Insee, trois de ces profils sont majoritaires dans les
communes des territoires de I'Orléanais : les couples avec enfants(s), les couples sans enfant et les personnes seules.

Type de ménage majoritaire par commune
[ Couple sans enfant - 31% - 40%

I cCouple sans enfant - 41% - 50%

[ Ménage 1 personne - 31% - 40%

- Ménage 1 personne - 41% - 50% 0 75 15 km
[ Couple avec enfant(s) - 31% - 40% |
- Couple avec enfant(s) - 41% - 50% Source : Insee, RP 2017, traitement Topos

¥ Effectifs scolaires

2 000 m privé
1505 1490 1473
1500 130 124 109
1000 publique
1375 1366 1364
500
Nombre total
0 .
d'éleves
2018-19 2019-20 2020-21
800 m lycée
582 580 604
600
400 m collége
200
0 Nombre total

. Source : rectorat de
d'éleves . )
2018-19 2019-20 2020-21 I'académie d'Orléans-Tours
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W’ Logements

— Nombre de résidences Evolution du nombre de logements o N
~B3=  principales : g R :
Wgﬂ principates 8000 s 8 & ~ " Rés. sec. ou
=" 6521 3 © © — occas.
. 6000 1w S < = =
soit 86% des logements s a I ® Logements
4000 — vacants
= Résidences
2 000 L
principales
0 Total
1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements
Nombre de logements Périodes de fin d'achévement de la construction
vacants : et catégorie de logements
m Avant 1919
R L. 0] Q) 0 ) o ™ _
soit 7,3% des logements principales 1919-1945
H 1946-1970
Logements ’ ) 1971-1990
cants 125
W 1991-2005
Source : Insee, RP2017 , , , , )
0% 20% 40% 60% 80% 100% W2006-2014

o Caractéristiques des résidences principales
Maisons : Appartements :

F P[] 94% des résidences principales 6% des résidences principales

4,9 piéces en moyenne 2,8 pieces en moyenne
Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
m taux de suroccupation I . L
, ) proprletalres occupants ® |ocataires parc prive
m taux d'occupation normale . . | .
locataires parc social m Logé gratuitement

® taux de sous-occupation

CC des 7 EPCI de
Portes de QPlt7 53,8% 43,8% " 24%
I'interscot
Sologne

Source : Insee, RP2017 CC des Portes 15%
de Sologne

W’ Logement social

AN Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%‘ & du parc locatif social en 2020 : go 696 690 697 710
710 600
400
200
0
2017 2018 2019 2020
Nombre de logements sociaux selon les financements Type de logement social
Nombre de logements PLAI 80 o
Individuel
Nombre de logements PLUS 605 )
m Collectif
Nombre de logements PLS 25
Nombre de logements PLI 0 Source : SDES, RPLS
Nombre de logements Autres finan. au 01/01/2020
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W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

® nouvelles constructions/collectifs
m constructions sur batiment existant
Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

127
113
. %8 88
77 81
. 69 Tendance 2020 :
)
a7 70 constructions autorisées
28 34 dont 68 nouvelles
[ | constructions
. — — - Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

N’ Occupation du sol et ha

Espace occupé par I'habitat :
815,3 ha en 2016

+32,7 ha par rapport a 2006

Source : BD occupation du sol 2006/2016

TOPOS

bitat
surface évol.
Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
habitat isolé 206 -5,9
‘ habitat indiv. peu dense 268 +15,1
habitat indiv. moyennement dense 312 +23,3
1 0,0
J ensemble collectif 1 +0,3
habitat de centralité 27 -0,1

- Cartographie et données clés
- Méthode

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

W Immobilier

Nombre moyen de transactions
Prix moyen au m?

0 APPA3a

en attente du dernier millésime des
données DV3F

Q@a Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
174 = AN}
B e E données clés ORLEANS données clés de I'habitat
/NI surlapopulation et le logement METR®POLE  d'Orléans Métropole
— — des 126 communes et 7 EPCI -
AGENCE D'URBANISME . . ' . B
oes remrnones oeLomeans - €S territoires de 1'Orléanais
g observatoire de la demande
Lo
A M gsh?l'w"{abih:r de logement social
= ) ) . d'Orléans Métropole
d l données clés de I'habitat

= Loiret et et de la population du Loiret

di
d

d

ure-et-Loir

chiffres clés du parc social en
région Centre-Val-de-Loire

USH
Centre-Val de Loire

Association régionale Him
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i
HABITER ARDON

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
FEVRIER 2021

a

Marcilly-en
Villette

Jouy-le-Potier

La Ferté
Saint-Aubin

Ménestreau
en-Villette

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2012 et 2017

[ inferieur a-1% Ligny-le-Ribault
l:l De -1% a 0%

o

D De 0% & +1%

\: Supérieur  +1% g
75 5km

Source : Insee, RP2012 et RP2017

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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o’ Evolutions démographiques

CC des Portes de Sologne

14 849

15098

15458

Source : Insee,

Ardon

1138

1104

1117

RP2007, 2012
et 2017

/ Ardon \
2007- 2012-
2012 2017
X X X
N a0
S T
BE 3

o m
=) i =)

o /

-

2007-
2012

+0,3%
+0,0%

IO,S%

B

/ CC des Portes de Sologne \

2012-
2017

+0,2%
+0,3%

J

M taux de variation annuelle
de la population

due au solde naturel

due au solde migratoire

< cours d'une période.

Le solde naturel est la différence entre le nombre
de naissances et le nombre de décés enregistrés au

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

o Population par tranche d'age variation
population annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2017  2012-2017
0-14 ans 164 -6,0%
30-44 ans 170 -4,4%
CC des Portes de Sologne 22% 285 +2,0%
60-74 ans 229 +0,3%
Source : Insee, RP2017 75 ans et plus 89 +5,5%
¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité
U
Population 15-64 ans 760 695 705
Actifs 75,1% 75,3% 78,3%
Actifs ayant un emploi 70,7% 70,2% 74,0%
Chémeurs 4,4% 51% 4,2%
Inactifs 24,9% 24,7% 21,7%
Eléves, étudiants et stagiaires 81% 9,1% 10,9% Source :
Retraités 10,0% 11,0% 5,7% Insee,
_ i RP2017,
Autres inactifs 6,9% 4,6% 5,1% 2012, 2007

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage,
100,0% cest-a-dire au sein d'une méme résidence

principale, soit 1 117 personnes

0,0%

de la population vit hors ménage

(communauté, habitation mobile, sans abris)
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“? Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
W@,w +3.09 nombre W 2017 évol. % des
- 503 (+3,0% par an) de ménages = 2012 20122017 ménages
Autres ménages | N -3,6% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales . 7 +7,4% ‘
4}\@@ par ménage :
- Couples avec enfant NN v @
)
Source : Insee, RP 2017 et 2012 _
Couples sans enfant N -1,3%
Personnes seules TS 2 +18,5% ‘
0 100 200

N’ Ancienneté d'emménagement du ménage

Part des ménages ayant emmeénagé dans leur résidence principale : .
Nombre de piéces

moins de 2 ans : 21%, soit 110 emménagés récents ) des résidences principales
de234ans: 14% des emménagés récents
de5a9ans:9%

de 10a 19 ans : 30%
de20a29ans:10%

0 | 169, ' 4 pieces: 7%
ans ou plus : 0 5 pieces et +: 25%

m 1 piece : 0%
W 2 pieces : 58%
m 3 pieces : 10%

Source : Insee, RP 2017

N’ Revenus et pauvreté

CC des Portes de Sologne 7%
Ardon ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2018

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f ! !

niveau de vie

1erdécile . 9¢ décile
médian
CC des Portes de Sologne 14290 € 24090 € 40770 €
Ardon - 32150 € -
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
N niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 063€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0@%° par mois pour une personne seule, 2 231€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2018). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2018
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W’ Types de ménage dans les territoires de I'Orléanais

Parmi les 5 grands profils de ménages déterminés par I'Insee, trois de ces profils sont majoritaires dans les
communes des territoires de I'Orléanais : les couples avec enfants(s), les couples sans enfant et les personnes seules.

[ Couple sans enfant - 31% - 40%
[ couple sans enfant - 41% - 50%
E Ménage 1 personne - 31% - 40%
- Meénage 1 personne - 41% - 50%
I cCouple avec enfant(s) - 31% - 40%
- Couple avec enfant(s) - 41% - 50%

Type de ménage majoritaire par commune

0

7.5

L I

Source : Insee, RP 2017, traitement Topos

¥ Effectifs scolaires

80
55

60

40

20
55

0

2018-19
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65

65

2019-20

62

62

2020-21

15 km

W privé

publigue

Nombre total
d'éleves



W Logements

Nombre de résidences
principales :

513

soit 86% des logements

800

600

400

200

0

Evolution du nombre de logements

Rés. sec. ou

612 607 593 occas.

u Logements

400 —
285 314 — —— vacants
140 199 - — Résidences
— principales
Total
1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

Nombre de logements
vacants :

o

soit 7,5% des logements

Résidences
principales

Logements
vacants
Source : Insee, RP2017

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

i

® Avant 1919

I

m 1919-1945
W 1946-1970
1971-1990
R I
m 1991-2005
' ' ' ' :  m2006-2014

20% 40% 60% 80% 100%

s Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

97% des résidences principales

5,2 pieces en moyenne

Occupation des résidences principales

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

Ardon 0,5% 43,4% 56,0%

Source : Insee, RP2017

W’ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2020 :
24

o)

Taux de rotation :
L 0,0%

Nombre de logements sociaux selon les financements

Appartements :

3% des résidences principales

2,1 pieces en moyenne

Statuts d'occupation

m |locataires parc privé
m Logé gratuitement

I
25% |

propriétaires occupants
locataires parc social

CC des Portes
de Sologne

Ardon

Evolution du nombre de logements sociaux
30 24

2017 2018 2019 2020

Type de logement social

Nombre de logements PLAI 4 .

Individuel
Nombre de logements PLUS 12 = Collectif
Nombre de logements PLS 8

Nombre de logements PLI

Source : SDES, RPLS

Nombre de logements Autres finan.

au 01/01/2020
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W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences ® nouvelles constructions/collectifs

nouvelles constructions/individuels m constructions sur batiment existant

total logements autorisés Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

51

Tendance 2020 :
6 constructions autorisées

1z

dont 6 nouvelles constructions

3 2 4
1 1 1 0 0 Source : Sitadel2, nombre logements
e autorisés, DPEC

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

N Occupation du sol et habitat

surface  évol.
Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-

(ha) 2016
75,1 ha en 2016 habitat isolé 19 +0,6

+1,6 ha par rapport 3 2006 ‘ habitat indiv. peu dense 53 +1,0
) habitat indiv. moyennement dense - -

Source : BD occupation du sol 2006/2016

TOPOS 1 0,0
ensemble collectif - -
habitat de centralité 2 0,0

N Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
“’0@:’ - Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
= - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

e |Immobilier

0 AYe]o - < B

Nombre moyen de transactions en attente du dernier millésime des
Prix moyen au m? données DV3F

N
°@= Pour en savoir plus : les publications de I'habitat

1% = N

g = données clés ORLEANS données clés de I'habitat

/NP Surlapopulation et le logement METR®POLE  d'Orléans Métropole

des 126 communes et 7 EPCI -

AGENCE D'URBANISME . . f . N
oes remnones e Lomeanas - €S territoires de 1'Orléanais

: observatoire de la demande
O0LLSon
& gS;lHab.lar de logement social

y —— - .
: , , — d'Orléans Métropole
a I données clés de I'habitat
du Lowet et Ot 0€ 13 population du Loiret rﬁs} ~ chiffres clés du parc social en
d’'Eure-et-Loir Centre-Val de Loire région Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NAAL
D’URBANISME
v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

i
HABITER JOUY-LE-POTIER

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
FEVRIER 2021

a

Marcilly-en
Villette

Ménestreau
en-Villette

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

( Jouy-le-Potier

La Ferté
Saint-Aubin

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2012 et 2017

[ inferieur a-1% Ligny-le-Ribault
l:l De -1% 4 0%

o

D De 0% a +1%

\: Supérieur  +1% g
75 5km

Source : Insee, RP2012 et RP2017
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o’ Evolutions démographiques

Source : Insee,

RP2007, 2012
et 2017

CC des Portes de Sologne 14 849 15 098 15 458
Jouy-le-Potier 1355 1317 1350
/ Jouy-le-Potier \ / CC des Portes de Sologne \
2007- 2012- 2007- 2012-
2012 2017 2012 2017
X X X X X X X X X
O ) R & K m & &
¢ K B 5 s
B o
(o] o
S = =)

o /

o )

M taux de variation annuelle
de la population

due au solde naturel

due au solde migratoire

N Le solde naturel est la différence entre le nombre
"0@:’ de naissances et le nombre de décés enregistrés au
<@ cours d'une période.

I'année.

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

o Population par tranche d'age

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

variation
population annuelle
2017 2012-2017

0-14 ans 253 +1,3%
Jouy-le-Potier m 24% 15-29 ans 180 -1,4%
30-44 ans 256 -0,9%
CC des Portes de Sologne m 22% 329 -1,2%
60-74 ans 253 +4,0%
Source : Insee, RP2017 75 ans et plus 78 +5,4%
W Part de la population 15-64 ans selon l'activité
U
Population 15-64 ans 961 923 876
Actifs 79,0% 76,2% 79,2%
Actifs ayant un emploi 75,4% 71,4% 73,9%
Chémeurs 3,7% 4,9% 5,3%
Inactifs 21,0% 23,8% 20,8%
Eléves, étudiants et stagiaires 9,1% 7,9% 7.1% Source :
Retraités 7,6% 11,3% 9,5% Insee,
RP2017,
Autres inactifs 4,3% 4,6% 4,2% 2012, 2007

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage,

de la population vit hors ménage

100,0% clest-a-dire au sein d'une méme résidence 0,0% (communauté, habitation mobile, sans abris)

principale, soit 1 350 personnes

Topos - Observatoire de I'habitat



“? Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
w*,w + o nombre m 2017 évol. % des
. 573 (+1,6% par an) de ménages m 2012 2012-2017 ménages
Autres ménages I 7 +4,8% .
Nombre de personnes Fam. monoparentales BN N -7,5% .
@ﬁ?@ par ménage :
Couples avec enfant [ 7 +2,8% ‘
2,4
Source : Insee, RP 2017 et 2012 _
Couples sans enfant 2 +0,3%
I
Personnes seules 72 +5,9%
0 100 200 300

N’ Ancienneté d'emménagement du ménage

Part des ménages ayant emmeénagé dans leur résidence principale : .
Nombre de piéces

moins de 2 ans : 8%, soit 46 emménagés récents ) des résidences principales
de234ans: 14% des emménagés récents
de5a9ans:15% u 1 piece : 0%

de 102 19 ans : 22% W 2 pieces : 18%
de20a29ans:16%
30 ans ou plus : 25%

m 3 pieces: 11%
4 piéces : 28%
5 pieces et +:43%

Source : Insee, RP 2017

N’ Revenus et pauvreté

CC des Portes de Sologne 7%

Jouy-le-Potier ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2018

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
! ! !

niveau de vie

1erdécile . 9¢ décile
médian
CC des Portes de Sologne 14290 € 24090 € 40770 €
Jouy-le-Potier - 27760 € -
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
N niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 063€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:’ par mois pour une personne seule, 2 231€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2018). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2018

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Types de ménage dans les territoires de I'Orléanais

Parmi les 5 grands profils de ménages déterminés par I'Insee, trois de ces profils sont majoritaires dans les
communes des territoires de I'Orléanais : les couples avec enfants(s), les couples sans enfant et les personnes seules.

Type de ménage majoritaire par commune
[ Couple sans enfant - 31% - 40%

[ couple sans enfant - 41% - 50%
E Ménage 1 personne - 31% - 40%
7] Ménage 1 personne - 41% - 50% 0 75 15 km
I cCouple avec enfant(s) - 31% - 40% |

- Couple avec enfant(s) - 41% - 50% Source : Insee, RP 2017, traitement Topos

¥ Effectifs scolaires

200

165 W privé
139 147
150
100 publique
50
0 139 147 165 Nombre total
d'éleves
2018-19 2019-20 2020-21

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Logements

Nombre de résidences
principales :

563

soit 88% des logements

fro|

oog

Nombre de logements
vacants :

]é 41

soit 6,5% des logements

Source : Insee, RP2017

Evolution du nombre de logements

800
603 637

561
514
600 447 —

355 —

400 276 —

238

200 = 1

0
1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

Résidences
. 16% 4%6% 21% 10%
principales
Logements
41% 5% 7% 5%9
vacants

0% 20% 40% 60% 80% 100%

e Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

5,2 pieces en moyenne

Occupation des résidences principales

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

Jouy-le-
Potier

Source : Insee, RP2017

o’ Logement social

Nombre de logements
%ﬂ du parc locatif social en 2020 :

98% des résidences principales

Appartements :

2,6 pieces en moyenne

Statuts d'occupation

Rés. sec. ou
occas.

u Logements
vacants

Résidences
principales

Total
logements

® Avant 1919
W 1919-1945
m 1946-1970

1971-1990
W 1991-2005
m 2006-2014

2% des résidences principales

propriétaires occupants m |locataires parc privé

locataires parc social m Logé gratuitement

CC des Portes
1,4% 43,9% 54,8%
de Sologne

Jouy-le-Potier

I

Evolution du nombre de logements sociaux

20 26 26 26
25
26 20
15
. 10
@ Taux de rotation : 5
\\,/’ 3,8% 0
2017 2018 2019
Nombre de logements sociaux selon les financements Type de logement social
Nombre de logements PLAI 6 o
Individuel
Nombre de logements PLUS 9 = Collectif
Nombre de logements PLS 11

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

26

2020

Source : SDES, RPLS
au 01/01/2020



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences ® nouvelles constructions/collectifs
nouvelles constructions/individuels m constructions sur batiment existant

total logements autorisés Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

63
Tendance 2020 :
)
27 53 {\ﬁ 19 constructions autorisées
14 10 10 dont 19 nouvelles
5 a 5 constructions
1 Source : Sitadel2, nombre logements
— — e - autorisés, DPEC
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
N Occupation du sol et habitat
surface  évol.
Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
-\_/%’\ 89,8 ha en 2016 habitat isolé 16 +0,5
+5,3 ha par rapport 3 2006 “ habitat indiv. peu dense 29 +2,6
) habitat indiv. moyennement dense 44 +2,2
Source : BD occupation du sol 2006/2016
TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité 1 0,0
N Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
c’o@:’ - Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
ol - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
e Immobilier
O AYe]ol: e e
Nombre moyen de transactions en attente du dernier millésime des
Prix moyen au m? données DV3F
AN 0 4
=©= Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
12 = AN
g = données clés ORLEANS données clés de I'habitat
/NP Surlapopulation et le logement METR®POLE  d'Orléans Métropole
——— des 126 communes et 7 EPCI -
AGENCE D'URBANISME . . f . R
oestermoresoeoriianas €S territoires de I'Orléanais
Maigon observatoire de la demande
p— enHabifat” de logement social

H . ) . d'Orléans Métropole
a d I données clés de I'habitat
du L

o Lomet er  Stdelapopulation du Loiret I'lfs? ~ chiffres clés du parc social en
d’Eure-et-Loir Centre-Valde Loire @ 4ion Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NAAL
D’URBANISME
v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

i
HABITER LA FERTE-SAINT-AUBIN

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
FEVRIER 2021

N

Marcilly-en
Villette

Ménestreau
en-Villette

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

( Jouy-le-Potier

La Ferté
Saint-Aubin

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2012 et 2017

[ inferieur a-1% Ligny-le-Ribault
l:l De -1% 4 0%

o

D De 0% a +1%

\:‘ Supérieur  +1% g
75 Skm

Source : Insee, RP2012 et RP2017
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o’ Evolutions démographiques

CC des Portes de Sologne 14 849 15 098

15458

La Ferté-Saint-Aubin 7 010 7 199

7454

La Ferté-Saint-Aubin

4 )

/ CC des Portes de Sologne \

Source : Insee,
RP2007, 2012
et 2017

2007- 2012- 2007- 2012-
2012 2017 2012 2017 M taux de variation annuelle
de la population
due au solde naturel
5 — - e 0w 0w due au solde migratoire
el S 5 3 S5
o o S o o o S o
\ F ¥ T +/ K T ¥ +j
<0, Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre

o o

0OQ

de naissances et le nombre de décés enregistrés au

cours d'une période.
I'année.

de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

d Population par tranche d'age variation
population annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2017  2012-2017
0-14 ans 1437 +1,3%
30-44 ans 1383 -0,3%
CC des Portes de Sologne 22% 1522 -0,3%
60-74 ans 1225 +3,6%
Source : Insee, RP2017 75 ans et plus 737 +0,3%
N Part de la population 15-64 ans selon I'activité
U
Population 15-64 ans 4470 4576 4 561
Actifs 77,5% 75,3% 76,9%
Actifs ayant un emploi 71,9% 69,2% 69,2%
Chémeurs 5,7% 6,1% 7,7%
Inactifs 22,5% 24,7% 23,1%
Eléves, étudiants et stagiaires 8,4% 8,0% 87% Source :
Retraités 8,3% 11,1% 9.7% Insee,
i ] RP2017,
Autres inactifs 5,8% 5,6% 4,6% 2012, 2007

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage,
c'est-a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 7 271 personnes

97,5% 2,5%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans abris)
soit 183 personnes

4
|

Topos - Observatoire de I'habitat

m établ. moyen/long séjour, maison de

retraite, foyer, rés.sociale

B établissement éléves / étudiants
W caserne, quartier, base ou camp militaire

autres communautés

98%
2%

0%
0%



o Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
E 9 nombre m 2017 évol.  %des
fudll- 3 103 (+0,8% par an) de ménages m 2012 2012-2017 ménages
Autres ménages i 2 +13,2% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales B 7 +1,8% .
4}\?@ par ménage :
Couples avec enfant I 2 +0,9% .
2,3
Source : Insee, RP 2017 et 2012 C _
ouples sans enfant N -0,7%
I
Personnes seules 2 +1,5%
0 500 1000 1500

¥ Ancienneté d'emménagement du ménage

Part des ménages ayant emmeénagé dans leur résidence principale : .
Nombre de piéces

moins de 2 ans : 11%, soit 334 emménagés récents ) des résidences principales
de234dans:17% des emménagés récents

de5a9ans:15% ’
de10a19ans:23%

de20329ans:11% ’ 'jp?i&ces : jz:f
pleces: o
. 0,
30 ans ou plus : 22% 5 picces et + 1 31%

m 1 piece: 3%
W 2 pieces : 19%

Source : Insee, RP 2017

N’ Revenus et pauvreté

CC des Portes de Sologne 7% A La Ferté-Saint-Aubin, 9% de la population vit sous le
seuil de pauvreté. En 2018, ce seuil s'établit a 1 063€ par
La Ferté-Saint-Aubin 9% mois, soit 12 750€ par an pour une personne seule.

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2018

10 %
les plus riches

10 %
les plus pauvres

T : !

niveau de vie

1erdécile . 9¢ décile
médian

CC des Portes de Sologne 14290 € 24090 € 40770 €
La Ferté-Saint-Aubin 13 440 € 22630 € 36 050 €

Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de

N niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 063€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:’ par mois pour une personne seule, 2 231€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2018). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2018

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Types de ménage dans les territoires de I'Orléanais

Parmi les 5 grands profils de ménages déterminés par I'Insee, trois de ces profils sont majoritaires dans les
communes des territoires de I'Orléanais : les couples avec enfants(s), les couples sans enfant et les personnes seules.

[ Couple sans enfant - 31% - 40%
[ couple sans enfant - 41% - 50%
E Ménage 1 personne - 31% - 40%
- Meénage 1 personne - 41% - 50%
I Couple avec enfant(s) - 31% - 40%
- Couple avec enfant(s) - 41% - 50%

Type de ménage majoritaire par commune

0

7.5 15 km

L I

Source : Insee, RP 2017, traitement Topos

¥ Effectifs scolaires

1000 851
800 130
600
400
200

721
0
2018-19
800
582
600
400
582
200
0
2018-19
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823

124

699

2019-20

580

580

2019-20

783
109

674

2020-21

604

604

2020-21

W privé

publigue

Nombre total
d'éleves

m lycée

college

Nombre total , .
' ers Source : rectorat de 'académie
d'éleves

d'Orléans-Tours



W’ Logements

Nombre de résidences
principales :

4000
3097
X 3000
soit 89% des logements
2 000
1000

0

Nombre de logements

Evolution du nombre de logements

3086 3296 3494
2628 2817

2307

1653 1775

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017

Périodes de fin d'achévement de la construction

vacants : et catégorie de logements
ﬁ 273 Résidences
. o 16% | 9% | 11% 17% [10%
soit 7,8% des logements principales
Logements
vacants

Source : Insee, RP2017

0% 20% 40% 60% 80%

s Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

90% des résidences principales

4,7 piéces en moyenne

Occupation des résidences principales

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

La Ferté-
Saint-Aubin

Source : Insee, RP2017

W’ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2020 :
493

N2

@ Taux de rotation :

N // 12,7%

A

Nombre de logements sociaux selon les financements

I 3,2% 59,0% 37,8%

Appartements :

2,8 pieces en moyenne

Statuts d'occupation

propriétaires occupants
locataires parc social

CC des Portes
de Sologne

La Ferté-Saint-
Aubin

100%

Rés. sec. ou
occas.

u Logements
vacants

Résidences
principales

Total
logements

® Avant 1919
W 1919-1945
m 1946-1970

1971-1990
W 1991-2005
m 2006-2014

10% des résidences principales

m |locataires parc privé
m Logé gratuitement

Evolution du nombre de logements sociaux

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLS

600 494 489
500
400
300
200
100
0
2017 2018
Type de logement social
53 B
Individuel
435 m Collectif
5

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

496

2019

493

2020

Source : SDES, RPLS
au 01/01/2020



W Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels

total logements autorisés

92

l 70

39

29 25

® nouvelles constructions/collectifs
m constructions sur batiment existant
Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

; Tendance 2020 :
{\ﬁ 22 constructions autorisées
24 ==
15 21 dont 21 nouvelles
11 constructions
Source : Sitadel2, nombre logements
|| - g

autorisés, DPEC

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

N Occupation du sol et habitat

v%m 250,3 ha en 2016

Espace occupé par I'habitat :

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
habitat isolé 40 +0,7

+15,8 ha par rapport a 2006 \“ habitat indiv. peu dense 36 +5,3
habitat indiv.

Source : BD occupation du sol 2006/2016 ‘ abitat indiv. moyennement dense 158 +9,5

TOPOS - -
ensemble collectif 1 +0,3
habitat de centralité 14 0,0

N Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
c’o@:’ - Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
M - Méthode

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

e Immobilier

Nombre moyen de transactions

Prix moyen au m?

0 APPA3 e e

en attente du dernier millésime des
données DV3F

e e e JONNEES CléS
nAArs

ININID Sur la population et le logement

des 126 communes et 7 EPCI

AGENCE D'URBANISME . . f . N
oes remnones e Lomeanas - €S territoires de 1'Orléanais

-_.._.
a I I données clés de I'habitat

Lomret et et de la population du Loiret

du
d'Eure-et-Loir

=©= Pour en savoir plus : les publications de I'habitat

ORLEANS données clés de I'habitat
METR®POLE  d'Orléans Métropole
=

g observatoire de la demande
(18857
& gsngab.{ar de logement social
d'Orléans Métropole

r@ ~ chiffres clés du parc social en
Centre-ValdeLoire région Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him

Topos - Observatoire de I'habitat



PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NAAL
D’URBANISME
v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

i
HABITER LIGNY-LE-RIBAULT

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
FEVRIER 2021

a

Marcilly-en
Villette

Ménestreau
en-Villette

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

( Jouy-le-Potier

La Ferté
Saint-Aubin

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2012 et 2017

[ inferieur a-1% Ligny-le-Ribault
l:l De -1% 4 0%

o

D De 0% a +1%

\: Supérieur  +1% g
75 5km

Source : Insee, RP2012 et RP2017
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o’ Evolutions démographiques

CC des Portes de Sologne

14 849

15098

15458

Ligny-le-Ribault

1316

1295

1236

Ligny-le-Ribault

4 )

/ CC des Portes de Sologne \

Source : Insee,
RP2007, 2012
et 2017

)

o o

00%

4

cours d'une période.

de naissances et le nombre de décés enregistrés au

2007- 2012- 2007- 2012-

2012 2017 2012 2017 M taux de variation annuelle
X X X X R X X de la population
o i o o o n (a\] [e0]
e S S S o o o
+ + - +. + - + o+ due au solde naturel

g § § due au solde migratoire
=) =) n
0 Le solde naturel est |a différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre

de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

o Population par tranche d'age

variation
population annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2017  2012-2017
0-14 ans 212 -2,5%
—— - -
30-44 ans 224 -3,0%
CC des Portes de Sologne 22% 288 +1,3%
60-74 ans 247 +1,0%
Source : Insee, RP2017 75 ans et plus 127 +1,5%
¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité
0
Population 15-64 ans 825 807 731
Actifs 76,9% 76,6% 81,5%
Actifs ayant un emploi 72,4% 71,1% 75,3%
Chémeurs 4,5% 55% 6,2%
Inactifs 23,1% 23,4% 18,5%
Eléves, étudiants et stagiaires 7,9% 8,5% 6,1% Source :
Retraités 9,6% 10,8% 9,3% Insee,
i ) RP2017,
Autres inactifs 5,7% 4,1% 3,1% 2012, 2007

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage,
100,0% cest-a-dire au sein d'une méme résidence

principale, soit 1 236 personnes

0,0%

de la population vit hors ménage

(communauté, habitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



o Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
wlﬁ\,w -0 4% nombre W 2017 évol. % des
. 540 (-0,4% par an) de ménages m 2012 2012-2017 ménages
Autres ménages I 2 +20,1% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales | N -6,2% .
@ﬁ@ par ménage :
Couples avec enfant I 2 +0,1% ‘
2,3
Source : Insee, RP 2017 et 2012 _
Couples sans enfant N -0,1%
I
Personnes seules N -0,4%
0 100 200 300

¥ Ancienneté d'emménagement du ménage

Part des ménages ayant emmeénagé dans leur résidence principale : .
Nombre de piéces

moins de 2 ans : 7%, soit 37 emménagés récents ) des résidences principales
de2adans:17% des emmeénagés récents
de5a9ans: 14% = 1 piece : 0%

de 10a 19 ans : 25% B 2 pieces : 16%
de20a29ans:17%
30 ans ou plus:21%

m 3 piéces: 27%
4 piéces : 19%
5 piéces et +: 38%

Source : Insee, RP 2017

N’ Revenus et pauvreté

CC des Portes de Sologne 7%
Ligny-le-Ribault ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2018

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
! ! f

niveau de vie

1erdécile . 9¢ décile
médian
CC des Portes de Sologne 14290 € 24090 € 40770 €
Ligny-le-Ribault - 24990 € -
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
N niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 063€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0@;’ par mois pour une personne seule, 2 231€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2018). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2018

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Types de ménage dans les territoires de I'Orléanais

Parmi les 5 grands profils de ménages déterminés par I'Insee, trois de ces profils sont majoritaires dans les
communes des territoires de I'Orléanais : les couples avec enfants(s), les couples sans enfant et les personnes seules.

Type de ménage majoritaire par commune
[ Couple sans enfant - 31% - 40%

[ couple sans enfant - 41% - 50%
E Ménage 1 personne - 31% - 40%
7] Ménage 1 personne - 41% - 50% 0 75 15 km
I cCouple avec enfant(s) - 31% - 40% |

- Couple avec enfant(s) - 41% - 50% Source : Insee, RP 2017, traitement Topos

¥ Effectifs scolaires

120 100 94 98 H privé
100
80
60 publique
40
20
0 100 94 98 Nombre total
d'éleves
2018-19 2019-20 2020-21
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W Logements

Nombre de résidences
principales :

546

soit 75% des logements

Evolution du nombre de logements

721 724

714 Rés. sec. ou

occas.

-
o] 800 o
= 566 581

600 483 491

u Logements

400 vacants

Résidences
principales
Total

logements

200

0
1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017

Nombre de logements Périodes de fin d'achévement de la construction

vacants : et catégorie de logements
m Avant 1919
P ] (] o o 0 _
soit 9,4% des logements principales ® 1919-1945
m 1946-1970
Logements ’ ) ) ) 1971-1990
W 1991-2005
Source : Insee, RP2017 , , , , )
m 2006-2014

0% 20% 40% 60% 80% 100%

o Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

95% des résidences principales

4,9 piéces en moyenne

Occupation des résidences principales
m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

propriétaires occupants
locataires parc social

Appartements :
5% des résidences principales

2,8 pieces en moyenne

Statuts d'occupation

m |locataires parc privé
m Logé gratuitement

Ligny-le- CC des Portes o
Ribault 2,3% 52,4% 45,2% de Sologne 12
Source : Insee, RP2017 Ligny-le- 14%
Ribault

W’ Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2020 :
31

&

Taux de rotation :
29,0%

&)

N //

s

Nombre de logements sociaux selon les financements

Nombre de logements PLAI 8
Nombre de logements PLUS 23
Nombre de logements PLS 0

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

Evolution du nombre de logements sociaux

40 31 31 31 31
30

20

10

0

2017 2018 2019 2020
Type de logement social
Individuel

m Collectif

Source : SDES, RPLS
au 01/01/2020



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences ® nouvelles constructions/collectifs
nouvelles constructions/individuels m constructions sur batiment existant
total logements autorisés Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle
6 6 6
4 4
Tendance 2020 :
)
{\ﬁ 8 constructions autorisées
2 —H(=

dont 8 nouvelles constructions
1 1 1 1

. . . Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

¥ Occupation du sol et habitat

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
1.55’—“ 113,9 ha en 2016 habitat isolé 34 -0,1
+1,8 ha par rapport 3 2006 ‘ habitat indiv. peu dense 48 +1,2
’
. habitat indiv. moyennement dense 29 +0,7
Source : BD occupation du sol 2006/2016
TOPOS - -
v ensemble collectif - -
habitat de centralité 4 0,0
N Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
c’o@;’ - Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
= - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
w? Immobilier
O AYe]ol: e e
Nombre moyen de transactions en attente du dernier millésime des
Prix moyen au m? données DV3F
AN 0 4
=©= Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
o = AN
N données clés ORLEANS données clés de I'habitat
/NP Surlapopulation et le logement METR®POLE  d'Orléans Métropole
——— des 126 communes et 7 EPCI -
AGENCE D'URBANISME . . f . R
oestermoresoeoriianas €S territoires de I'Orléanais
Maign observatoire de la demande
gal'-l-{abifw’ de logement social
.. ' e .
H . . . d'Orléans Métropole
a d I données clés de I'habitat
du Loet ot tdelapopulation du Loiret ﬁs} chiffres clés du parc social en
d'Eure-et-Loir r Centre-Val de Loire @ 4ion Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him

Topos - Observatoire de I'habitat 6



PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NAAL
D’URBANISME
v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

i
HABITER MARCILLY-EN-VILLETTE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
FEVRIER 2021

N

Marcilly-en
Villette

Ménestreau
en-Villette

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

( Jouy-le-Potier

La Ferté
Saint-Aubin

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2012 et 2017

[ inferieur a-1% Ligny-le-Ribault
l:l De -1% 4 0%

o

D De 0% a +1%

\:‘ Supérieur  +1% g
75 Skm

Source : Insee, RP2012 et RP2017

Topos - Observatoire de I'habitat



e’ Evolutions démographiques

CC des Portes de Sologne 14 849 15098 15 458 Source : Insee,
. . RP2007, 2012
Marcilly-en-Villette 1943 2032 2124 ot 2017
/ Marcilly-en-Villette \ / CC des Portes de Sologne \
2007- 2012- 2007- 2012-
2012 2017 2012 2017 M taux de variation annuelle
de la population
due au solde naturel
© € o I € due au solde migratoire
wn < (o] ™~ [22] o (o] o
o o o o o o o o
F ¥ F F \i T ¥ +j

\

L/

cours d'une période.

Le solde naturel est la différence entre le nombre
de naissances et le nombre de décés enregistrés au

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le

nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

4 Population par tranche d'age

variation
population annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2017  2012-2017
0-14 ans 383 +0,2%
Marcilly-en-Villette 24% 15-29 ans 279 -1,2%
30-44 ans 368 -0,9%
CC des Portes de Sologne 22% 503 +0,5%
60-74 ans 392 +4,2%
Source : Insee, RP2017 75 ans et plus 198 +4,1%
W Part de la population 15-64 ans selon I'activité
U
Population 15-64 ans 1272 1332 1316
Actifs 76,1% 74,5% 76,6%
Actifs ayant un emploi 72,4% 69,7% 71,4%
Chémeurs 3,7% 4,8% 5,2%
Inactifs 23,9% 25,5% 23,4%
Eléves, étudiants et stagiaires 9,8% 8,4% 9,7% Source :
Retraités 8,4% 12,9% 10,4% Insee,
i ) RP2017,
Autres inactifs 5,7% 4,2% 3,2% 2012, 2007

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage,
100,0% cest-a-dire au sein d'une méme résidence

principale, soit 2 124 personnes

0,0%

de la population vit hors ménage
(communauté, habitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



o Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
W@,w +1.59 nombre W 2017 évol. % des
- 907 (+1,5% par an) de ménages m 2012 2012-2017 ménages
Autres ménages | 2 +5,2% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales B N -2,5% ‘
4}@[@ par ménage :
Couples avec enfant I N -0,2% .
2,3
Source : Insee, RP 2017 et 2012 _
Couples sans enfant 7 +1,3%
]
Personnes seules 2 +5,1%
0 200 400

N’ Ancienneté d'emménagement du ménage

Part des ménages ayant emmeénagé dans leur résidence principale : .
Nombre de piéces

moins de 2 ans : 6%, soit 52 emménagés récents ) des résidences principales
de2adans:13% des emmeénagés récents

de5a9ans:20% . u 1piece:10%

de 103 19 ans : 19% ‘ m 2 pieces : 12%
3 pieces : 18%

de20a29ans: 15% ’ " 5 pieces

0 | S50, 4 pieces : 26%
ans ou plus : 0 5 pieces et +: 34%

Source : Insee, RP 2017

N’ Revenus et pauvreté

CC des Portes de Sologne 7%
Marcilly-en-Villette ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2018

10 %
les plus pauvres
f

10 %
les plus riches

! T

niveau de vie

1erdécile . 9¢ décile
médian

CC des Portes de Sologne 14290 € 24090 € 40770 €
Marcilly-en-Villette 15470 € 24320 € 40230 €

Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de

N niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 063€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0@:’ par mois pour une personne seule, 2 231€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
S couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2018). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2018

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Types de ménage dans les territoires de I'Orléanais

Parmi les 5 grands profils de ménages déterminés par I'Insee, trois de ces profils sont majoritaires dans les
communes des territoires de I'Orléanais : les couples avec enfants(s), les couples sans enfant et les personnes seules.

Type de ménage majoritaire par commune
[ Couple sans enfant - 31% - 40%

[ couple sans enfant - 41% - 50%
E Ménage 1 personne - 31% - 40%
7] Ménage 1 personne - 41% - 50% 0 75 15 km
I cCouple avec enfant(s) - 31% - 40% |

- Couple avec enfant(s) - 41% - 50% Source : Insee, RP 2017, traitement Topos

¥ Effectifs scolaires

250 202 215 219  privé
200
150 publique
100
50
0 202 215 219 Nombre total
d'éleves
2018-19 2019-20 2020-21

Topos - Observatoire de I'habitat



W Logements

Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
rincipales : )
principales 1200 999 Rés. sec. ou
908 1000 764 808 %25 - occas.
soit 91% des logements 800 si5 O B u Logements
600 368 452 | vacants
400 - Résidences
200 [0 principales
0 Total
1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements
Nombre de logements Périodes de fin d'achévement de la construction
vacants : et catégorie de logements
Avant 1919
. - 1%7% % o ™ _
soit 4,4% des logements principales 1919-1945
W 1946-1970
Logements 1971-1990
vacan m 1991-2005
Source : Insee, RP2017 . \ f ) )
m 2006-2014

o Caractéristiques des résidences principales

Maisons : Appartements :

98% des résidences principales 2% des résidences principales

4,9 piéces en moyenne 2,4 pieces en moyenne
Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
m taux de suroccupation I | . L
taux d'occupation normale proprletalres occupants m |ocataires parc prive
taux de sous-occupation locataires parc social Logé gratuitement
Marcilly- CC des Portes o
en-Villette de Sologne D
Source : Insee, RP2017 Marcilly-en- 10%
Villette
W’ Logement social
Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%@ du parc locatif social en 2020 : 100 80 80 80 80
80
80 0

40

@ Taux de rotation : 28

=2/ . 10,3%

= 2017 2018 2019 2020
Nombre de logements sociaux selon les financements Type de logement social
Nombre de logements PLAI 7 o

Individuel

Nombre de logements PLUS 72 = Collectif
Nombre de logements PLS 1
Nombre de logements PLI 0 Source : SDES, RPLS
Nombre de logements Autres finan. au 01/01/2020

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

47

15

4

10

® nouvelles constructions/collectifs
m constructions sur batiment existant
Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

Tendance 2020 :
)
16 {\ﬁ 14 constructions autorisées
=)
9 8 dont 14 nouvelles
3 constructions

Source : Sitadel2, nombre logements

—_— — autorisés, DPEC

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

N Occupation du sol et habitat

u%fk 141,6 ha en 2016

TOPOS

+9,4 ha par rapport a 2006
Source : BD occupation du sol 2006/2016

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
habitat isolé 68 +0,1
habitat indiv. peu dense 24 40,2
habitat indiv. moyennement dense 49 +9,1
. ensemble collectif - -
habitat de centralité 1 0,0

- Méthode

o Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
c’@‘:‘ - Cartographie et données clés

https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

e |Immobilier

0 APPA3 e e

Nombre moyen de transactions

en attente du dernier millésime des

Prix moyen au m?

données DV3F

Y %
O@O Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
1% w N
N données clés ORLEANS données clés de I'habitat
/NP Surlapopulation et le logement METR®POLE  d'Orléans Métropole
des 126 communes et 7 EPCI -

AGENCE D'URBANISME

oes remnones e Lomeanas - €S territoires de 1'Orléanais

-—-—3
a I I données clés de I'habitat

du Loiret et
d'Eure-et-Loir

et de la population du Loiret

g observatoire de la demande
(18857
& gS;lHab.{ar de logement social
d'Orléans Métropole

I—lfs,} ~ chiffres clés du parc social en
Centre-Valdeloire région Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him

Topos - Observatoire de I'habitat



PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NAAL
D’URBANISME
v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

&
HABITER MENESTREAU-EN-VILLETTE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
FEVRIER 2021

Marcilly-en
Villette

Ménestreau
en-Villette

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

/ Jouy-le-Potier

La Ferté
Saint-Aubin

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2012 et 2017

[ inferieur a-1% Ligny-le-Ribault
l:l De -1% 4 0%

o

:I De 0% a +1%

\:| Supérieur  +1% g
75 Skm

_:I

Source : Insee, RP2012 et RP2017
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o’ Evolutions démographiques

CC des Portes de Sologne

14 849

15098

15458

Source : Insee,

Ménestreau-en-Villette

1472

1472

1468

RP2007, 2012
et 2017

Ménestreau-en-Villette

4 )

/ CC des Portes de Sologne \

2007- 2012- 2007- 2012-
2012 2017 2012 2017 M taux de variation annuelle
de la population
e X X X X X X
S < - on o (o] o
. =) - o o o o due au solde naturel
o F + +  F G +
2 _\Q e due au solde migratoire
< - &
AN /
o, Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
=@c de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
7g° cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

\ Population par tranche d'age variation
population annuelle
10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2017  2012-2017
0-14 ans 279 -0,6%
Ménestreau-en-Villette m 22% 15-29 ans 228 +2,0%
30-44 ans 241 -1,8%
CC des Portes de Sologne 22% 327 -3,1%
60-74 ans 297 +4,8%
Source : Insee, RP2017 75 ans et plus 96 -0,2%
W Part de la population 15-64 ans selon l'activité
U
Population 15-64 ans 991 964 920
Actifs 74,3% 74,1% 73,5%
Actifs ayant un emploi 68,7% 68,3% 66,9%
Chémeurs 5,7% 5,8% 6,6%
Inactifs 25,7% 25,9% 26,5%
Eléves, étudiants et stagiaires 9,6% 9,2% 9,4% Source :
Retraités 11,0% 12,1% 11,6% Insee,
i ] RP2017,
Autres inactifs 51% 4,7% 5,5% 2012, 2007

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage,
100,0% cest-a-dire au sein d'une méme résidence

principale, soit 1 468 personnes

de la population vit hors ménage

0,0%

(communauté, habitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



“? Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
w%!w + o, nombre m 2017 évol. % des
. 599 (+0,7% par an) de ménages m 2012 2012-2017 ménages
Autres ménages | N -3,4% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales N 7 +20,2% ‘
@ﬁ@ par ménage :
Couples avec enfant I N -3,4% ‘
2,5
Source : Insee, RP 2017 et 2012 C _
ouples sans enfant N -1,4%
I
Personnes seules 2 +5,0%
0 100 200 300

¥ Ancienneté d'emménagement du ménage

Part des ménages ayant emmeénagé dans leur résidence principale : .
Nombre de piéces

moins de 2 ans : 8%, soit 49 emménagés récents ) des résidences principales
de2adans:12% des emmeénagés récents
de5a9ans:18% "
de10a19ans:25%

de20a29ans:13%

30 ans ou plus : 24%

m 1 piece: 2%
H 2 pieces : 8%
m 3 piéces: 27%
4 piéces : 29%
5 piéces et +: 34%

Source : Insee, RP 2017

¥ Revenus et pauvreté

CC des Portes de Sologne 7%
Ménestreau-en-Villette ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2018

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
! i !

niveau de vie

1erdécile . 9¢ décile
médian
CC des Portes de Sologne 14290 € 24090 € 40770 €
Ménestreau-en-Villette - 25570 € -
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
N niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 063€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©: par mois pour une personne seule, 2 231€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2018). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2018

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Types de ménage dans les territoires de I'Orléanais

Parmi les 5 grands profils de ménages déterminés par I'Insee, trois de ces profils sont majoritaires dans les
communes des territoires de I'Orléanais : les couples avec enfants(s), les couples sans enfant et les personnes seules.

Type de ménage majoritaire par commune
[ Couple sans enfant - 31% - 40%

[ couple sans enfant - 41% - 50%
E Ménage 1 personne - 31% - 40%
7] Ménage 1 personne - 41% - 50% 0 75 15 km
I cCouple avec enfant(s) - 31% - 40% |

- Couple avec enfant(s) - 41% - 50% Source : Insee, RP 2017, traitement Topos

¥ Effectifs scolaires

120 111 104 106 m privé
100
80
60 publique
40
20 111 104 106
0 Nombre total
d'éleves
2018-19 2019-20 2020-21

Topos - Observatoire de I'habitat



W Logements

_ Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
Es= principales : )
ﬁl%n principales 300 sy 703 720 745 Rés. sec. ou
= 598 543 589 occas.
. 600 B o
soit 80% des logements 22 = ® Logements
400 295 — — vacants
|| Résidences
200 ..
principales
0 Total
1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements
Nombre de logements Périodes de fin d'achévement de la construction
vacants : et catégorie de logements

® Avant 1919
o 53 Résidences . . -
principales  RARE. S m1919-1945

soit 7,2% des logements

m 1946-1970
Logements 1971-1990
TR
vacan m 1991-2005
Source : Insee, RP2017 , , , , )
' : : ' ' ., m2006-2014

0% 20% 40% 60% 80% 100%

e Caractéristiques des résidences principales
Maisons : Appartements :

98% des résidences principales 2% des résidences principales

5,0 pieces en moyenne 2,8 pieces en moyenne
Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
m taux de suroccupation e . L
, ) proprletalres occupants ® |ocataires parc prive
m taux d'occupation normale . . | .
. locataires parc social m Logé gratuitement
® taux de sous-occupation
Ménestrea CC des Portes
u-en- 3,1%  49,2% 47,7% 15%
. de Sologne
Villette
Source : Insee, RP2017 Ménestreau- o
. 8%
en-Villette
W’ Logement social
Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
. . 46
%& du parc locatif social en 2020 : 50 45 4 43
40
43 20
20
@ Taux de rotation : 10
"o/ 18,6% 0
2017 2018 2019 2020
Nombre de logements sociaux selon les financements Type de logement social
Nombre de logements PLAI 2 o
Individuel
Nombre de logements PLUS 411 = Collectif
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0 Source : SDES, RPLS
Nombre de logements Autres finan. 0 au 01/01/2020

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences ® nouvelles constructions/collectifs
nouvelles constructions/individuels m constructions sur batiment existant
total logements autorisés Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle
7
4 4 Tendance 2020 :
)
3 {\ﬁ 1 constructions autorisées
(=
1 1 1 1
. . 0 0 . Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

N Occupation du sol et habitat
surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-

(ha) 2016
90,9 ha en 2016 habitat isolé 18 +0,1
‘ 38

+4,3 ha par rapport a 2006 habitat indiv. peu dense +2,6
. habitat indiv. moyennement dense 32 +1,7
Source : BD occupation du sol 2006/2016
TOPOS - -
ensemble collectif 0 0,0
habitat de centralité 2 -0,2
N Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
=,0©5 - Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
= - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
w? Immobilier
0 AYe]o - < B
Nombre moyen de transactions en attente du dernier millésime des
Prix moyen au m? données DV3F
N 0 o
=@= Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
o v} AN
N données clés ORLEANS données clés de I'habitat
/NP Surlapopulation et le logement METR®POLE  d'Orléans Métropole
des 126 communes et 7 EPCI -

AGENCE D'URBANISME . . f . N
oes remnones e Lomeanas - €S territoires de 1'Orléanais

observatoire de la demande

oLLSon
A— M gsngawa’ de logement social
: i , . d'Orléans Métropole
a d I données clés de I'habitat
du Loiret et St 0€ 13 population du Loiret r@ ~ chiffres clés du parc social en
d'Eure-et-Loir Centre-Val de Loire région Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NAAL
D’URBANISME
v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

i
HABITER SENNELY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
FEVRIER 2021

a

Marcilly-en
Villette

Jouy-le-Potier

La Ferté
Saint-Aubin

Ménestreau
en-Villette

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2012 et 2017

[ inferieur a-1% Ligny-le-Ribault
l:l De -1% a 0%

o

D De 0% & +1%

\: Supérieur  +1% g
75 5km

Source : Insee, RP2012 et RP2017

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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o’ Evolutions démographiques

CC des Portes de Sologne 14 849 15098 15 458 Source : Insee,
RP2007, 2012
Sennely 615 679 709 et 2017
/ Sennely \ / CC des Portes de Sologne \
2007- 2012- 2007- 2012-
2012 2017 2012 2017 M taux de variation annuelle

de la population
due au solde naturel

due au solde migratoire

+0,2%
+1,7%
+1,2%
IO,3%
+0,3%
+0,0%
+0,2%

B
K +0,3%

X

N
(a2}
\_ y
o0, Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
a©a de naissances et le nombre de décés enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
7g° cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
N populati tranche d'a ati
opulation par tranche d'age variation
population annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2017 2012-2017
0-14 ans 155 +1,4%
o N S
30-44 ans 150 -1,5%
CC des Portes de Sologne 22% 166 +4,1%
60-74 ans 97 +1,7%
75 ans et plus 56 -1,0%

Source : Insee, RP2017

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

Population 15-64 ans 369 422 439
Actifs 771% 83,5% 79,1%
Actifs ayant un emploi 74,7% 76,6% 72,1%
Chémeurs 2,5% 6,9% 7,0%
Inactifs 22,9% 16,5% 20,9%
Eléves, étudiants et stagiaires 6,9% 4,3% 87% Source :
Retraités 11,6% 8,1% 7,2% Insee,
AR RP2017,
Autres inactifs 4,4% 4,1% 5,0% 2012, 2007
N Répartition de la population en ménage / hors ménage
de la population vit au sein d'un ménage, de la population vit hors ménage
100,0% cest-a-dire au sein d'une méme résidence 0,0%  (communauté, habitation mobile, sans abris)

principale, soit 709 personnes
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“? Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
w%'w + o nombre m 2017 évol. % des
. 299 (+0,8% par an) de ménages m 2012 2012-2017 ménages
Autres ménages ~-100,0% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales || N -0,3% .
@ﬁ@ par ménage :
Couples avec enfant I 7 +2,6% .
2,4
Source : Insee, RP 2017 et 2012 _
Couples sans enfant N -0,1%
I
Personnes seules 7 +1,9%
0 50 100 150

N’ Ancienneté d'emménagement du ménage

Part des ménages ayant emmeénagé dans leur résidence principale : .
Nombre de piéces

moins de 2 ans : 8%, soit 24 emménagés récents ) des résidences principales
de2adans:13% des emmeénagés récents
de5a9ans:24% u 1 piece: 0%

' H 2 pieces : 8%

de10a 19 ans:29%
de20a29ans:11%
30 ans ou plus : 14%

m 3 piéces : 21%
4 piéces : 42%
5 pieces et +:29%

Source : Insee, RP 2017

N’ Revenus et pauvreté

CC des Portes de Sologne 7%

Sennely ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2018

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
! ! !

niveau de vie

1erdécile . 9¢ décile
médian
CC des Portes de Sologne 14290 € 24090 € 40770 €
Sennely - 21820 € -
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
N niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 063€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
"0@:‘ par mois pour une personne seule, 2 231€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
S couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2018). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2018
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W’ Types de ménage dans les territoires de I'Orléanais

Parmi les 5 grands profils de ménages déterminés par I'Insee, trois de ces profils sont majoritaires dans les
communes des territoires de I'Orléanais : les couples avec enfants(s), les couples sans enfant et les personnes seules.

Type de ménage majoritaire par commune
[ Couple sans enfant - 31% - 40%

[ couple sans enfant - 41% - 50%
E Ménage 1 personne - 31% - 40%
- Meénage 1 personne - 41% - 50% 0 7.5
I cCouple avec enfant(s) - 31% - 40% |

- Couple avec enfant(s) - 41% - 50% Source : Insee, RP 2017, traitement Topos

¥ Effectifs scolaires

47

50 42 40 W privé

40

30 publigue

20

10

0 47 42 40 Nombre total
d'éleves
2018-19 2019-20 2020-21
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W Logements

_ Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
Eo/= principales : )
A%ﬂ principales 400 361 378 379 Rés. sec. ou
=] 300 315
296 %8 267 294 occas.
300 — -
soit 78% des logements — ® Logements
20 wm gy W — vacants
Résidences
100 ..
principales
0 Total
1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements
Nombre de logements Périodes de fin d'achévement de la construction
vacants : et catégorie de logements
m Avant 1919
. . . (] (] 0 (] 0 - -
soit 6,8% des logements principales 1919-1945
H 1946-1970
Logements ’ ’ ) 1971-1990
s R
H 1991-2005
Source : Insee, RP2017 , , . ) .
0% 20% 40% 60% 80%  100% ™2006-2014

s Caractéristiques des résidences principales

Maisons : Appartements :

99% des résidences principales 1% des résidences principales

4,9 piéces en moyenne 2,3 piéces en moyenne
Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
m taux de suroccupation I . L
, ) proprletalres occupants ® |ocataires parc prive
m taux d'occupation normale . . | .
locataires parc social m Logé gratuitement

® taux de sous-occupation

CC des Portes
1,7% 56,3% 42,0% 15%
de Sologne
Source : Insee, RP2017 Sennely I

W Logement social

Sennely

Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
Q& du parc locatif social en 2020 : 20 15 15 15
13 1 13
10
@ Taux de rotation : 5
o 7,7% 0
2017 2018 2019 2020
Nombre de logements sociaux selon les financements Type de logement social
Nombre de logements PLAI 0 o
Individuel
Nombre de logements PLUS 13 = Collectif
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0 Source : SDES, RPLS
Nombre de logements Autres finan. au 01/01/2020
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W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences ® nouvelles constructions/collectifs

nouvelles constructions/individuels m constructions sur batiment existant

total logements autorisés Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

Tendance 2020 :
pas de construction autorisée

iz

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

N’ Occupation du sol et habitat

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
v%fL 60,9 ha en 2016 habitat isolé 18 -0,6
+1,6 ha par rapport 3 2006 ‘ habitat indiv. peu dense 40 +2,2
’
. habitat indiv. moyennement dense - -
Source : BD occupation du sol 2006/2016
TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité 3 0,0
N Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
‘:’0@:’ - Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
= - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
e Immobilier
O AYe]ol: e e
Nombre moyen de transactions en attente du dernier millésime des
Prix moyen au m? données DV3F
Y 0 4
=@° Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
2w
g = données clés ORLEANS données clés de I'habitat
/NP Surlapopulation et le logement METR®POLE  d'Orléans Métropole
des 126 communes et 7 EPCI -

AGENCE D'URBANISME . . f . N
oes remnones e Lomeanas - €S territoires de 1'Orléanais

: observatoire de la demande
OLLSon
& gS;lHab.{ar de logement social

H . ) . d'Orléans Métropole
a I données clés de I'habitat

gy Lowet er ot de la population du Loiret r@ ~ chiffres clés du parc social en
d'Eure-et-Loir Centre-Val deLoite raqinn Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him

Topos - Observatoire de I'habitat



	_Topos_2021_habiter_cc_portes_de_sologne
	Topos_2021_habiter_ardon
	Topos_2021_habiter_jouy-le-potier
	Topos_2021_habiter_la_ferte-saint-aubin
	Topos_2021_habiter_ligny-le-ribault
	Topos_2021_habiter_marcilly-en-villette
	Topos_2021_habiter_menestreau-en-villette
	Topos_2021_habiter_sennely

